
 

 
 

Liceo Classico - Liceo Linguistico - Liceo Scientifico 

Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane 

 

Corso Roma, 100 – 73014 GALLIPOLI (Lecce) 
Telefono/Fax:  0 8 33 /2 66 1 65   Codice Fiscale: 8 2 0 0 1 8 7 0 7 5 5  

e-mail: LEIS012001@istruzione.it – pec: LEIS012001@pec.istruzione.it - sito web: www.liceoquintoennio.edu.it  
 
Prot. 3709 del 26/10/2020 

 
Agli Studenti  
Alle Famiglie  
Ai Docenti 
Al DSGA 
Al Personale ATA  
Al RSPP 

Al RLS 
Al Direttore dell’USR Puglia - Bari  
Al Dirigente dell’AT Lecce 
Agli Enti Locali competenti 

Al Sito Web dell’Istituto/Home/Albo 
 

 
OGGETTO: Disposizioni sulla modalità di organizzazione dell’attività didattica dal 27 

ottobre 2020  

- DPCM 24.10.2020  

- Nota M.I. AOODPIT 1927 del 25.10.2020  

- Ordinanza del Presidente della Giunta Regione Puglia n. 399 del 
25.10.2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 ottobre 2020 (GU Serie Generale 265 

del 25 ottobre) che, all’art.1, comma 9, lettera s), dispone che “le istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado adottano forme flessibili nell'organizzazione dell'attività 
didattica ai sensi degli articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 
1999, n. 275, incrementando il ricorso alla didattica digitale integrata, per una quota pari 
almeno al 75 per cento delle attività, modulando ulteriormente la gestione degli orari di 
ingresso e di uscita degli alunni, anche attraverso l'eventuale utilizzo di turni pomeridiani e 
disponendo che l'ingresso non avvenga in ogni caso prima delle 9,00”; 

 
VISTA la Nota AOODPIT 1927 del 25.10.2020, “Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 24 ottobre 2020. Indicazioni attuative”, che dispone che “con riferimento al 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 ottobre 2020, sostitutivo delle 
disposizioni contenute nel Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 ottobre 2020, 
come modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020, 
rispetto a quanto gia ̀ previsto nei predetti decreti, per le istituzioni scolastiche secondarie di 
secondo grado, la soglia minima di erogazione dell’attivita ̀ in didattica digitale integrata è 
incrementata ad almeno il 75%, anche qualora le ordinanze regionali rechino un limite 
inferiore,” e che “in considerazione della necessità di disporre del tempo sufficiente ad adeguare 
l’organizzazione didattica alle misure del predetto DPCM, le istituzioni scolastiche 
provvedono all’adozione degli atti conseguenti nella giornata del 26 ottobre 2020, con 
efficacia dal giorno successivo”; 

 
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regione Puglia n.399 del 25.10.2020, “Misure 

urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19” che, all’art. 1 

mailto:LEIS012001@pec.istruzione.it


 

 
 

Liceo Classico - Liceo Linguistico - Liceo Scientifico 

Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane 

 

Corso Roma, 100 – 73014 GALLIPOLI (Lecce) 
Telefono/Fax:  0 8 33 /2 66 1 65   Codice Fiscale: 8 2 0 0 1 8 7 0 7 5 5  

e-mail: LEIS012001@istruzione.it – pec: LEIS012001@pec.istruzione.it - sito web: www.liceoquintoennio.edu.it  
 

prevede che: “Ferma restando la sospensione delle attivita ̀ didattiche “in presenza” in tutte le 
scuole secondarie di secondo grado, limitatamente alle ultime tre classi del medesimo ciclo 
scolastico, per il giorno lunedì 26 ottobre 2020, con decorrenza dal 27 ottobre e fino al 24 
novembre 2020: 

1. Le Istituzioni Scolastiche devono adottare, con il ricorso alle misure di flessibilità 
organizzativa di cui agli articoli 4 e 5 del D.P.R. n. 275/1999, per una quota non 
inferiore al 75%, la didattica digitale integrata in tutte le classi del ciclo della scuola 
secondaria di secondo grado, in modalità alternata alla didattica in presenza, 
modulando ulteriormente la gestione degli orari di ingresso e di uscita degli alunni 
anche attraverso l’eventuale utilizzo di turni pomeridiani, e disponendo che l’ingresso 
non avvenga in ogni caso prima delle 9,00. 

2. Le Istituzioni Scolastiche, nella loro autonomia, in attuazione e nei limiti di quanto 
previsto al precedente punto 1), individueranno per la restante quota in presenza, le 
misure che riterranno piu ̀ idonee per l’utilizzo dei laboratori didattici ed altre attività 
in presenza o anche per l’attivita ̀ in presenza di classi iniziali e terminali, nonché per 
l’attività di alunni con bisogni educativi speciali”; 

 
VISTI gli articoli 4 e 5 del Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO il Piano della Didattica Digitale Integrata; 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 2 del 26 ottobre 2020; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 26 ottobre 2020; 
CONSIDERATO l’obbligo di provvedere all’adozione delle disposizioni necessarie per l’attuazione di 

quanto   previsto dal DPCM 24 ottobre 2020 nella giornata del 26 ottobre 2020, con efficacia 
dal successivo 27 ottobre 2020; 

CONSIDERATO l’obbligo di provvedere all’adozione delle disposizioni necessarie per l’attuazione di 

quanto   previsto dall’Ordinanza del Presidente della Giunta Regione Puglia n.399 del 
25.10.2020 nella giornata del 26 ottobre 2020, con efficacia dal successivo 27 ottobre 2020 e 
fino 24 novembre 2020; 

 
DISPONE 

 
l’ organizzazione delle attività didattiche a partire dal 27 ottobre 2020 come di seguito specificato.  

Organizzazione delle attività 
 

A far data dal 27 ottobre e fino alla data del 24 novembre 2020, salvo diversa disposizione 
da parte delle autorità competenti, tutte le classi alterneranno una settimana di Didattica in 
presenza - pari al 25% delle attività mensili - e tre settimane di Didattica a distanza – pari al 
75% delle attività mensili-. 
 

Didattica in presenza 

Secondo quanto previsto dalle norme sopra richiamate,  

l’ingresso degli studenti è stabilito per le ore 9.00 
ed il termine delle lezioni per le ore 13.00 o 14.00, 

secondo l’articolazione dell’orario delle lezioni. 

mailto:LEIS012001@pec.istruzione.it


 

 
 

Liceo Classico - Liceo Linguistico - Liceo Scientifico 

Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane 

 

Corso Roma, 100 – 73014 GALLIPOLI (Lecce) 
Telefono/Fax:  0 8 33 /2 66 1 65   Codice Fiscale: 8 2 0 0 1 8 7 0 7 5 5  

e-mail: LEIS012001@istruzione.it – pec: LEIS012001@pec.istruzione.it - sito web: www.liceoquintoennio.edu.it  
 

DIDATTICA IN PRESENZA  

ELENCO TURNAZIONE CLASSI 

DAL 27 OTTOBRE 2020 

ORARIO D’INGRESSO ORE 9.00 
 

SEDE CORSO ROMA 

 

 SCIENTIFICO CLASSICO 
TOTALE 

ALUNNI 

1
a
 Settimana 

27/10- 02/11 

2
a
A 

22 
1

a
B 

24 
2

a
B 

20 
4

a
C 

15 
3

a
D 

26 //// 
1

a
A 

28 
3

a
A 

18 153 

2
a
  Settimana 

03/11- 09/11 

4
a
A 

21 
2

a
C 

24 
3

a
C 

22 
3

a
B 

22 
5

a
C 

23 
5

a
A 

20 
2

a
B 

19 
3

a
B 

17 168 

3
a
 Settimana 

10/11- 16/11 

1
a
A 

23 
3

a
A 

22 
5

a
B 

22 
1

a
C 

28 
4

a
D 

26 //// 
2

a
A 

18 
4

a
A 

23 162 

4
a
 Settimana 

17/11- 23/11 

4
a
B 

13 
5

a
D 

20 
4

a
E 

23 
5

a
E 

28 
3

a
E 

23 
5

a
F 

20 
5

a
A 

15 
5

a
B 

17 161 

 

SEDE VIA TORINO 

 

 SCIENZE UMANE LINGUISTICO 
TOTALE 

ALUNNI 

1
a
 Settimana 

27/10- 02/11 

1
a
A 

24 
2

a
A 

22 
3

a
B 

21 
3

a
C 

18  85 

2
a
  Settimana 

03/11- 09/11 

3
a
A 

21 
4

a
A 

19 
1

a
B 

22 
2

a
B 

22  84 

3
a
 Settimana 

10/11- 16/11 

5
a
A 

18  
1

a
C 

22 
2

a
C 

22 
5

a
D 

20 80 

4
a
 Settimana 

17/11- 23/11 
 

5
a
B 

18 
4

a
B 

22 
4

a
C 

17 
5

a
C 

27 86 

 

La sesta ora si svolgerà a distanza. 

 

Didattica a distanza 

Nel corso della giornata scolastica sarà offerta, agli alunni in DDI, una combinazione 
adeguata di attività in modalità sincrona e asincrona, per consentire di ottimizzare l’offerta 

mailto:LEIS012001@pec.istruzione.it


 

 
 

Liceo Classico - Liceo Linguistico - Liceo Scientifico 

Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane 

 

Corso Roma, 100 – 73014 GALLIPOLI (Lecce) 
Telefono/Fax:  0 8 33 /2 66 1 65   Codice Fiscale: 8 2 0 0 1 8 7 0 7 5 5  

e-mail: LEIS012001@istruzione.it – pec: LEIS012001@pec.istruzione.it - sito web: www.liceoquintoennio.edu.it  
 

didattica con i ritmi di apprendimento, avendo cura di prevedere  momenti di pausa. 

La lezione ha una durata di 60 minuti ed e ̀ suddivisa in un’unita ̀ di 45 minuti di attività 
sincrona e di 15 minuti di attività asincrona (da utilizzare ad esempio per esercitazioni e/o 
approfondimenti individuali o di gruppo sugli argomenti trattati nella lezione). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Antonio Errico 

 

mailto:LEIS012001@pec.istruzione.it

